fessarmi 

Del l 'Eminenza V. Revma 

A. Card. STEINHUBER, Prefetto. 

Fr. T. Esser, O. P., Segretario. 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

EXEMPTIONIS 

Conditio iuridica Regularium noi immutatur per eorum in
iustam ac violentam suppressionem. 

Species facti. A n n o 1578 municipium loci Lendinara, 

•dioeceseos Adriensis, accedente Ordinarii licentia concessit 

Benedictinis Olivetanis ecclesiam B. M. Virginis vu lgo dei 

Pilastrello una simul cum adnexo conventu, impositis tamen 

conditionibus quod ecclesia per quatuor sacerdotes officiare-

tur, fidelium eleemosynae erogarentur in ipsius fabricae com-

A D R I E N . 

Acta S. Sedis, vol. XL, jase. 5. 18 
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plementum, et duo commissarii a municipio deputati ad re

ctam harum conditionum adimpletionem advigilarent. Patres. 

Olivetani nedum hisce sub clausulis acceptarunt donationem, 

sed et publico actu possessionem tam ecclesiae quam mona

sterii inierunt. 

Interim anno 1 7 7 1 Respublica Venetiarum iniuste sup

pressit praefatam Olivetanorum communitatem, qui iam a 

duobus saeculis conventum et sanctuarium ad normam iuris 

Regular ium rexerant, atque bona tum Religiosis tum san

ctuario pertinentia incameravit. Sed cum locale municipium 

reclamasset, eidem recognitum fuit iuspatronatus ecclesiae» 

sub conditione ut ipsius servitium perageretur a sacerdotibus 

saecularibus, Reipublicae subditis, dummodo non turbarentur 

parochialia iura. Ex tunc municipium Episcopo praesentare 

consuevit rectores sanctuarii pro necessaria confirmatione. 

Eodem tempore ecclesia ipsa B. M. V. dei Pilastrello 

declarata fuit uti succursalis ecclesiae matricis S. Sophiae in 

Lendinara, et archipresbyter sensim sine sensu quaedam iura 

exercere incoepit, accedendo circiter vicies in anno ad sa

cras functiones inibi peragendas. Res autem haud recte pro

cedebant ob frequentes conflictus inter archipresbyterum et 

rectores sanctuarii ac inter municipium; quapropter Consi

liarii, accedente consensu Ordinarii et rectoris, statuerunt ut 

sanctuarium denuo committeretur alicui Ordini re l ig ioso, il

ludque revera Patribus Olivetanis anno 1905 restituerunt. 

Tunc archipresbyter alligavit sibi competere circa dictum 

sanctuarium nonnulla iura acquisita sive per 134 annorum 

exercitium, sive per Episcoporum concessionem, sive demum 

per consensum Reipublicae et Communis. Hisce non obstan

tibus, Religiosi Olivetani possessionem iniverunt, praetermis

sis tamen iuris solemnitatibus, idest non obtenta venia S. Se 

dis et Ordinarii loci. At cum omnis reconciliationis via in

cassum tentata fuerit, hinc quaestio ad hanc S. C. remissa 

est resolvenda. 
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Votum Consultons. Adlec tus vir censet primaevam 

erectionem sanctuarii adnexique conventus anno 1578 per

actam, fuisse canonicam, ac proinde Patres Olivetanos per 

duo fere saecula legitime gavisos esse canonica exemptione. 

Cessio enim ex parte municipii plena fuit et irrevocabilis. 

Canonica tamen, iuxta ipsum, non fuit nupera Oliveta-

norum restitutio, quum sanctuarium a municipio acceperint 

ipsi absque beneplacito S. Sedis, quod requiritur ex Const . 

Innocentii X Instaurandae regularis disciplinae, nec non abs

que venia Episcopi , quae praescribitur a Conc. Tr id . et a 

Const. Bonifacii VIII Romanus Pontifex, confirmata a Cle 

mente VIII . Quod servari oportet etiamsi agatur de nova 

occupatione sanctuarii et conventus iam alias possessorum, 

quia S. C. Concilii in Turritan. 1 6 1 7 declaravit : « T a l e s 

Constitutiones servandae sunt etiam in reassumptione con

ventus antea derelicti, idest servandae sunt ab omnibus Re

gularibus qui redeunt ad conventus quos antea derelique-

rant » ( i ) . Non constat praeterea num religiosa familia Oli-

vetanorum loci Lendinara tot habeat membra quot a Const . 

Gregori i XV Cum alias requiruntur (2). Quum igitur restitutio 

Olivetanorum in casu non fuerit canonica, ipsi neque antiqua 

iura revocare, neque alia nova invocare possunt. 

Attamen, iuxta consultorem, neque valent rationes ab ar

chipresbytero locali allatae ad sua praetensa iura in san-

( 1 ) At e contra tenendum est has iuris solemnitates, seu novam S. Sed i s 

aut Ordinarii veniam, tunc requiri quum agitur de novis Regularium domibus 

diverso in loco aedificandis vel etiam de recuperandis conventibus quos illi pro

prio marte a l iquando deseruerunt, n o n autem quum iniuste ac vi ex i isdem 

eiecti fuere. Cfr. ad rem quae docet Bouix (De iure Regul., tom. i, part. 3, 

sect. 2, cap. 2, § 2, prop. i), pluribus adductis probationibus (N. R.). 

(2) Neque hoc valide invocari potest in casu, nam' Sedes Apostol ica c o n 

cessit ut, perdurantibus hodiernis rerum adiunctis, in Italia tres quoque Reli

giosi efformare valerent rel igiosam familiam cum omnibus iuribus ac privile

giis. Ita habetur ex Instructione S. Poenitentiariae diei 18 Apr. 1867 et 12 

Sept. 1872, necnon ex resolutione S. C. E E . et RR. in Neritonen. 26 Mar

tii 1897 (N. R.). 
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ctuarium tuenda. Gratis enim affirmat suppressionem Olive-

tanorum anno 1 7 7 1 decretam fuisse de consensu S. Sedis, 

dum ex adverso circumstantiae temporum omnino contrarium 

innuunt. Item gratuito asserit sanctuarium dei Pilastrello 

ab Episcopo declaratum fuisse uti succursale ecclesiae ma

tricis S. Sophiae; quod nec verosimile apparet. Neque in

vocari potest praescriptio celebrandi nonnullas functiones in 

dicto sanctuario, nam Olivetani, utpote violenter expulsi, ne

quibant huiusmodi actibus sese opponere. Tandem, nihil ob

stante contraria archipresbyteri assertione, municipium Oli-

vetanos modo stabili reintegrare volui t , minime vero pro 

sola officiatura et modo precario. 

Municipium autem, quamvis vi praescriptionis sibi attri

buat' iuspatronatus, interesse nequit huic quaestioni, quae in

dolem mere ecclesiasticam induit. Caeterum, concludit con

sultor, solutio controversiae sat implicata apparet sub aspectu 

iuridico, unde aequitas suadet ut ipsa ex bono et aequo com

ponatur iuxta conventionem pro utriusque partis utilitate in

ducendam. 

Dubium. Quaenam esse debeat conditio iuridica Patrum 

Olivetanorum sanctuarii vulgo dei Pilastrello in loco Lendinara, 

relate ad ecclesiam archipresbyteralem S. Sophiae in casu? 

Decisio. Emi Patres S. C. E E . et R R . , re sedulo per

pensa, die 7 Decembris 1906, responderunt: 

Eamdem esse ac erat ante annum IJJI ( i ) . 

(i) Ordo enim regularis, qui iniuste ac violenter ab auctoritate laica e pro

prio conventu eiectus fuit, non amittit sua iura ac privilegia, quae proinde 

vi postliminii reviviscunt statim ac res ad pristinum statum reducuntur. Neque 

ex adverso opponi potest praescriptio, quae contra non valentem agere, non 

currit (N. R.). 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

S E G U S I E N . 

De chorali officiatura. 

Episcopus Segusiensis pro opportuna solutione sequentia 

dubia S. C. Concilii proposuit, scilicet: 

I. Utrum tolerari possit consuetudo recitandi Officium 

chorale, nulla prorsus in altari candela accensa, nec non re

citandi Vesperas , ianuis ecclesiae clausis? 

IL Utrum pariter sustineatur antiqua consuetudo omit

tendi, nonnullis anni feriis, tertiam Missam a Rubricis prae

scriptam ? 

Et S. Congregat io Concilii, omnibus mature perpensis , 

rescribendum censuit: Ad utrumque negative, et serventur 

Rubricae. 

Atque ita rescripsit, die 19 Ianuarii 1907. 

f VINCENTIUS Card., Episc. Praenest., Praefectus. 

C. De Lai , Secretarius. 

V E G L E N . 

ASSIGNATIONIS REDITUUM ET MISSARUM 

De proventibus ac missis fundatis inter parochum eiusque 
coadiutores dividendis, deque integra missarum eleemo
syna tradenda. 

Species facti. In oppido Bescae , sicuti in aliis locis 

dioecesis Vegiensis , aderat Capitulum rurale, quod maiori vel 

minori sacerdotum numero sub loci parocho constabat. Proven

tus ita distribuebantur ut ex decimis parochus duas partes 

perciperet, alii vero capitulares singuli unam par tem; reli-
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qui vero reditus, sicut etiam onera missarum fundationalium 

cum sua eleemosyna, viritim dividerentur. 

A n n o 1828 dicta capitula ä Gubernio suppressa fuerunt, 

ea tamen lege ut capitulares reditus cederent in sustenta

tionem eorum , qui subsidiariam animarum curam agerent, 

quique post extinctum Capitulum ibidem erant instituendi. 

Interim hic dividendi reditus mos usque ad recentissima tem

pora servatus fuit, licet horum redituum administrationem 

gereret parochus, et Gubernium ob auctum in superstitibus 

capitularibus reditum ex progressiva Capituli imminutione, 

concurreret minori supplemento congruae. Parochialis vero 

congrua postremis legibus civilibus evecta fuit ad florenos 600 

pro parocho, et ad florenos 300 pro unoquoque ex duobus 

cooperatoribus, quum ipsi [dumtaxat de rurali Capitulo su-

perfuerint. Insuper parochus, praeter compensationem ex de

cimis et ex aliis reditibus antiqui Capituli in communi cum 

coadiutoribus, ootinet etiam duo simplicia beneficia, eique, 

sicuti prius, reservata sunt incerta stolae a lbae : quod si hu

iusmodi reditus taxatam congruam non exaequant, a Guber

nio supplentur ex fundo religionis. 

In supputandis quidem reditibus ex missis fundatis pro

venientibus Gubernium non semper eamdem regulam secu

tum est ; sed, quidquid sit de tali supputatione, Ordinarius 

Veglens is refert semper adesse ex dictis reditibus residuum 

ad persolvendas missas quibus dotatio praegravatur, nedum 

iuxta e leemosynam manualem, sed etiam iuxta e leemosynam 

taxatam pro missis fundatis. 

At hodiernus parochus Antonius Andrjicic contendit ali

ter se rem habere tum quoad rationem dividendi reditus ex-

capitulares, tum quoad modum persolvendi onera missarum. 

Ipse siquidem sustinet se successisse Capitulo ext incto , et 

proinde omnes capitulares reditus cumulatim sumptos effor

mare suam praebendam parochialem: coadiutoribus partem 

reditus et nonnullas missas fundationales tradit, sed non in 
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-ea proportione quae viguit iuxta pristinum distributionis mo

rem, nempe tertia parte earum tantum assignata parocho. 

Insuper idem parochus pro missis sive capitularibus sive ad

ventitiis, quas suis cooperatoribus vel aliis sacerdotibus per-

solvendas committit, eleemosynam tantum manualem tradere 

praetendit, servata sibi stipendii parte, ea nempe quae ordi

nariam eleemosynam excedit . Hinc duae infra excriptae quae

stiones resolvendae proponuntur. 

Animadversiones. Quoad primum dubium modernus 

parochus suum ius vindicare satagit in primis ex mutatione 

status beneficii per decretam suppressionem civilem Capituli 

ruralis. Re quidem vera Capitulo rurali existente, iurisdictio 

•et officia spiritualia non apud parochum sed apud idem C a 

pitulum existebant; parochus erat tantum primus inter pares, 

-et cura animarum exercebatur a Capitularibus per turnum ; 

utique parochus duo parva separata beneficia possidebat, sed 

haec in partem congruae ei erant collata, non in titulum 

beneficii parochialis. Iam vero omnia dicta munera et offi

cia , Capituli suppressione secuta, in parocho coaluerunt: Gu

bernium enim Austr iacum, ipsa ecclesiastica auctoritate tacite 

•connivente , Capitulares amplius non recognoscens , horum 

reditus et officia transtulit in parochum a cooperatoribus in 

•curae animarum exercitio coadiuvandum. 

Hoc comprobari urget ex facto nominationis sui praede

cessoris parochi Dorcic an. 1 8 7 1 . Siquidem tunc curia V e -

glensis , praevidens brevi Capitulum extinçtum fore, quod rea

pse contigit an. 188 r, edictum pro concursu vulgavit ad pa

roeciale beneficiu?n loci Bescae. Parochum vero Dorcic con

tinuo institisse acriter in suis iuribus parochialibus defenden

dis, praesertim vero quominus sua praebenda parochialis im-

minueretur, patet ex pluribus recursibus hoc sensu apud cu

riam Veglensem oblatis, et etiam ex protestatione emissa 

an. 1875 apud Austriacum imperatorem. 

Sed recognitio beneficii parochialis seu coalitio capitula-
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rium bonorum et redituum in paroecialem praebendam ple

nius adstruere ipse adlaborat ex pluribus actis ab ipsa curia 

Veg lens i emissis. Nam'usque ab anno 1857 ad praxim redigi 

coepit conceptus novae paroeciae, siquidem eo tempore in Capi

tulo constitutus fuit cooperator paroecialis cum stipendio seu 

congrua assignata a Gubernio e* fundo religionis. E a m d e m 

rem perseverasse sustinet sub Episcopis successoribus, e ique 

congruere etiam acta emissa ab actuali Episcopo, qui in re-

sponsivis litteris diei 8 Iunii 1897 declarat auctoritati civili 

ex exhibitis computis intercalaribus super beneficio parochiali 

non satis innotuisse statum redituum fundationalium ad e x -

tinctum Capitulum rurale spectantium. 

Aliud demum argumentum parochus colligit ex modo quo 

ad paroeciam fuit promotus, nempe praevio concursu, et « cum 

omnibus iuribus, honoribus, emolumentis praefato beneficio 

adnexis vel ad ipsum quomodocumque pertinentibus ». 

Quoad secundum dubium parochus contendit de celebra

tione missarum fundationalium ipsum tantum respondere de

bere sive coram ecclesiastica auctoritate, sive coram civili, 

cum ipse solus sit parochus : suis cooperatoribus, utpote 

auxiliaribus et non amplius membris extincti Capituli, nullum 

inesse ius sese ingerendi in persolvendo onere dictarum mis

sarum. Sane, ait ipse, vi legis civilis an. 1898 in congruam 

paroecialem non sunt computandi reditus ex fundationibus 

certa summa institutis pro missis vel aliis officiis divinis, ad 

quos, iuxta eamdem l e g e m , ius habet dumtaxat parochus. 

Deinde suam agendi rationem cohonestare adnititur circa non

dum persolutas fundationales missas. 

Ex adverso Episcopus praemittit post l egem civilem anni 

1898 reditus ex missis fundationalibus liberi declarati sunt 

seu non computabiles in congruam, paucis tantum except is 

missis. Congrua igitur sive pro parocho sive pro cooperato

ribus nunc conflatur tantum ex decimarum indemnitate ; quod 

vero sic statutae congruae deest, a fundo religionis supple-
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tur per Gubernium. C u m autem iuxta legem civilem an. 189S 

reditus missarum fundatarum subducti sint a computo con

gruae, hinc Ordinarius contendit, sicuti semper factum fuit 

ante an. 1 8 8 1 , quo ultimus capitularis extinctus e s t , hos 

reditus una simul cum aliis capitularibus proventibus esse 

aequa lance inter parochum et coadiutores dividendos. 

Nec parochus excusari valet ex eo quod, extincto Capi

tulo, onus missae pro populo tantum ipsum onerat et non 

coadiutores, nam, observat Episcopus, cura animarum, quae 

actualiter apud Capitulum tunc residebat, nunc extat apud 

parochum: insuper ipse pinguiori congrua prae coadiutori

bus potitur, quippe duplam ex decimis partem habet et, prae

ter capitulares reditus, etiam parochiales proventus percipit. 

Nec maiori pondere aestimandum quod ab eodem parocho 

obiicitur, nempe quod in scriptis Ordinariatus vel in decre

tis ipsius laicae potestatis suppressum Capitulum nunc nun

cupatur beneficium parochiale, vel capitulares reditus nunc 

asserantur ad beneficium parochiale pertinere; hoc enim lato 

sensu intelligendum esse ait, quatenus enunciati reditus vel 

efformant praecipuum caput ipsius beneficii, vel ordinati 

sunt pro congrua parochi et coadiutorum, non vero eo sensu 

quatenus ipsi stricte efficiant solius parochi praebendam. 

Quoad secundum dubium Episcopus sequentia subiicit. 

Profecto pii oblatores in missis fundandis apud rurale Bescae 

Capitulum intentionem praesumuntur habuisse ipsos Capi tu

lares benevolentia prosequendi, et eorum defectu sacerdotes 

locales, cum etiam locum celebrationis assignaverint . 

Insuper cum hae missae pro celebratione alibi sint trans

ferendae, si deficientia sacerdotum forte occurrat, quaeri pot

est utrum parochus et coadiutores qui iuxta superius dicta, 

ad huiusmodi missas aequale participationis ius habent, eas 

alibi celebrandas committere valeant iuxta t a x a m dioecesa

nam, retenta parte excessus stipendii. Verum stante civili 

l ege Austr iaca an. 1898, vi cuius in congrua parochorum 
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non amplius computantur reditus ex missis fundationalibus 

v e l legatitiis, retentio excessus stipendii est omnino interdi

cta, iuxta resolutiones huius S. C. in Monacen. 25 Iulii 1874, 

in Goritien. 18 Dec . 1899, et in decreto generali De obser

vandis diei II Maii 1 9 0 4 ( 1 ) , unde eleemosynam non aliam 

-esse debere quam quae in fundatione vel in successivo redu

ctionis indulto reperitur taxata. 

Dubia. I. An inter parochum loci Bescae et eius coope

ratores eadem proventuum et missarum fundationalium divi

sio servari debeat, quae obtinebat ante suppressionem Capituli 

ruralis in casu. 

II. An eidem parocho licitum sit pro missis sive fundatis 

sive adventitiis quas cooperatoribus vel aliis sacerdotibus cele-

hrandas tradit, synodalem tantummodo eleemosynam praebere, 

ulteriore stipendii parte sibi retenta in casu. 

Responsa. Emi Patres S. C. Concilii, re sedulo discus

sa, die 23 Februarii 1907 rescribere censuerunt: 

Ad I. Affirmative. 

Ad II. Negative, excepto casu de legatis quae in congruam 

iuratam computantur. 

A V E R S A N A 

IURISDICTIONIS PAROECIALIS 

Decernitur iurisdictionem super suppresso conventu adnexa-
que ecclesia ac via pertinere ad parochum viciniorem. 

Factispecies. Oppidum Caivano in Aver sana dioecesi 

in duas distribuitur paroecias, quarum una a S. Petro, altera 

vero a S. Barbara nuncupatur. Ad extremam partem dicti 

oppidi seu paroeciae S. Barbarae situm est antiquum Capuc-

cinorum coenobium cum adnexa ecclesia Spiritus Sancti vo

cata , ad quam patebat accessus per viam quae nunc audit 

male asilo infantile. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 36, pag. 672. 
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Electis an. 1866 vi legum eversivarum religiosis Capuc-

cinis, quaestio inter duos parochos excitata est, cuinam spe

ctaret exercitium iurisdictionis parochialis super conventu et 

ecclesia nec non super dicta via accessus. Episcopus ad dis

cordias praecavendas decreto provisionali diei 23 April is 

an. 1869 ad interim pro administratione sacramentorum in 

praefatis locis delegavit parochum S. Petri, citra tamen prae

iudicium alterius partis super merito quaestionis. Et iam quae

dam concordia tentata et proposita fuit, sed cum haec in 

irritum cessisset, controversia huic S. O. delata fuit. 

Animadversiones. Parochi S. Petri defensor in iure 

recolit quod, quamvis Regulares eorumque ecclesiae sint a 

paroeciali iurisdictione exemptae, tamen remanent intra am

bitum alicuius paroeciae. Hinc Regularibus ex aliquo con

ventu eiectis, eorum coenobium et ecclesia recidunt in illius 

paroeciae iurisdictionem, intra cuius fines continentur, nisi ac

cedente ecclesiastica auctoritate alteri enti autonomo uniantur. 

Iamvero conventum Capuccinorum intra paroeciae S. Pe

tri territorium ante secutam suppressionem inveniri deducit 

in primis ex eo quod usque dum Capuccini in coenobio man

serunt, parochus S. Petri semper consuevit, privative quoad 

parochum S. Barbarae, solemnes functiones tum feria II Pen

tecostes peragere in coenobitica ecclesia, ceu deprehenditur 

ex libro an. 1669 existente in archivio paroeciali S. Petr i ; 

tum occasione festi S. Antonii Patavini, uti varii sacerdotes 

sub iuramenti fide testati sunt. Profecto, disserit, neque Re

gulares permisissent parocho S. Petri exercitium illarum fun

ctionum in propria ecclesia, nisi certo constitisset de parochi 

S. Petri iure. Acced i t ingerentia eiusdem parochi in ordi

nandis solemnitatibus in ecclesia coenobii, uti patet ex su

perius citato libro ; necnon exercitium iuris funerarii super 

tribus personis, quae ob precariam in coenobio commoratio

nem, nullam habentes exemptionem, inibi decesserant. 

Post hoc probare satagit idem semper retentum fuisse 
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nedum a curia dioecesana in statibus paroeciarum dioecesis 

an. 1804, 1805 et 1848, sed etiam ab ipsis parochis S. Bar-

barae, quibus maxime intererat id denegare. Caeterum etiamsi 

admitteretur dubium adhuc adesse, hoc iuxta ipsum resol-

vendum esset favore paroeciae S. Petri. Antiquitus enim unica 

paroecia S. Petri in oppido Caivano extabat, ex qua postea 

per dismembrationem exorta est altera S. Barbarae. Verum 

cum dismembratio in iure sit res odiosa, assignatio territorii 

in quo extat conventus et ecclesia Capuccinorum favore no

vae paroeciae non praesumitur facta, sed est demonstranda. 

Sermonem deinde instituens de altera controversia in se

cundo dubio contenta, sustinet viae spatium, quae nunc audit 

via asilo infantile parili modo spectare iurisdictioni parochi 

S. Petri. Cum enim haec via, existentibus in coenobio Re

ligiosis, esset tantum privata atque connexa tamquam pars 

cum ecclesia et conventu, illud sequitur, quod illi sit adscri

benda cui conventus et ecclesia pertinent, nempe parocho 

S. Petri, iuxta notum axioma : accessorium sequitur principale. 

E contra qui iura parochi S. Barbarae tuetur, in genere 

praemittit quod, cum paroeciae pro fidelium necessitate sint 

constitutae, in themate satis sit provisum duarum paroecia

rum constitutione ad Caivanensem populum regendum. Iam

vero ex topographia constat paroeciam S. Petri pervastum 

territorium atque ingentem parochianorum numerum amplecti, 

alteram vero S. Barbarae parvo districtu constringi. Unde 

si haec ratio cum alia cumuletur ex generali iuris disposi

tione promanante, vi cuius sub nomine districtus paroecialis 

intelligitur semper adiectum territorium, iam sequitur, nullo 

habendas esse pretio adversi parochi praetensiones super con-

troversis aedificiis et via. 

Ut insuper distincte parochi S. Barbarae iura tueatur, 

indubium in medium affert chirographum an. 1 8 5 1 , ex quo 

patet quinam sint duarum paroeciarum limites tempore non 

suspecto ab utroque rectore patefacti, atque conventum et 
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ecclesiam Capuccinarum in nullo respectivo districtu recen

seri. Verum cum hodie monasterium adnexaque ecclesia 

non sint exempta, ipsorum subiectionem huic vel illi parocho 

ex natura vel proximitate cuiusvis districtus esse deducendam 

contendit. Cum itaque sub nomine districtus paroecialis sem

per adiectum territorium intelligatur, nemo profecto inficias 

ibit tum monasterium tum Capuccinorum ecclesiam cum ter

ritorio ad S. Barbarae parochum pertinere. E contra S. Petri 

paroecia, cum ad aliam extremam loci partem sita sit, illa 

aedificia vindicare non valet quae ultra naturales suae paro

chiae fines longissime sunt posita, adeo ut ad ea att ingenda 

ei necessarium sit totum Caivanense territorium circumire. 

Ulterius advocatus ex facto probare satagit monasterium 

atque adnexum territorium uti partem revera paroecialis di

strictus S. Barbarae fuisse semper habitum natura sua ac 

iurisdictionis exercitio. Sane memorat S. Barbarae parochos 

data occasione semper retulisse Capuccinos esse in suo pa

roeciali districtu, prout ex quibusdam paroecialibus regestis 

eruitur, in quibus animarum status recensentur. Idem dedu

cit etiam ex facto, quod post Regularium discessum, ante

quam perfunctorie monasterium alterius parochi iurisdictioni 

subiceretur , funera illorum qui in eo decedebant, ab uno 

S. Barbarae rectore fuerint peracta. 

Post haec, argumenta ex adversa parte allata expendere 

satagit, praesertim vero primum documentum an. 1669 in 

dubium revocat, sive id in se expendendo sive illud compa

rando cum alio coaevo chirographo contrarium decernente. Ce

terum addit, ius semel in anno peragendi processionem ac 

missam cantandi in ecclesia Capuccinorum, non ideo secum

ferre iurisdictionem territorialem super ecclesia et mona

sterio. Dum e contra cum loca nullius iurisdictionis fingi 

nequeant, hinc est quod, cessata exemptione, ecclesia et coe

nobium si non iure dominii saltem iure accessionis ad pa

roeciam S. Barbarae pertinere deberent, instar alvei a flu-
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mine derelicti, quod in dominium illorum cedit qui ipsi a lveo 

contermini sunt. 

Ad secundum dubium deveniens patronus, limites utrius

que paroeciae graphice designatos profert, iuxta ea quae 

uterque parochus, tempore non suspecto, Episcopo dioece

sano perlustranti an. 1851 significarunt. Hinc ipse deducit viam 

vu lgo asilo infantile saltem quoad partem superiorem, attin-

gentem nempe monasterium Capuccinorum et conterminam 

territorio paroeciae S. Barbarae, ad ipsam unice spectare. 

Ibi enim distinctis viis et plateis , respectivi districtus am

bitum quisque parochus assignavit, uterque ex compacto re

ferens uniuscuiusque iurisdictionem separari in platea S S . A n -

nunciationis, ea in parte quae hodiernam quaestionem tangit. 

Dubia. I. An suppressus Conventus Capuccinorum una 

cum ecclesia eidem, adnexa, spectet iurisdictioni parochi S. Pe

tri loci Caivani, vel potius parocho S. Barbarae in casu. 

II. Cuinam parocho, S. Petri vel S. Barbarae, spectet iu

risdictio super via vulgo viale dell ' asilo infantile in casu. 

Responsa. Sacra C. Concilii, omnibus hinc inde per

pensis, die 23 Februarii 1907 rescribere rata es t : 

Ad I. Negative ad primam partem ; Affirmative ad se* 

cundam, salvo tamen parocho S. Petri, qua parocho ecclesiae 

matricis, iure peragendi consuetas sacras functiones in ecclesia 

Spiritus Sancti ( i ) . 

Ad II. Affirmative favore parochi S. Barbarae, excepta 

parte inferiore, ab Episcopo determinanda iuxta mentem (2). 

( 1 ) IUS enim aliquas sacras functiones in ecclesia regulari peragendi, ne 

cessario non secumfert iurisdictionem parochialem. Paroecia insuper S. Barba

rae contermina est conventui ac ecclesiae Capuccinorum, dum e contra paroe 

cia S. Petri longe ab illis distat (N. R.). 

(2) Secunda haec responsio ex prima per consequens fluit (N. R.). 
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C A E S A R A U G U S T A N A E T M A T R I T E N . 

INDULTORUM CIRCA ORATORIA ET ARAS PORTÁTILES 

Decernitur privi legia a l tar is portati l is ante Concilium Triden
tinum concessa, et deinde non confirmata, esse sublata. 

Postulatum. In relatione super statu dioecesis huic S. C. 

exhibita an. 1905, Archiepiscopus Caesaraugustanus exposui t 

quod Clemens VII per Breve diei 22 Martii 1530 concessit 

«duodecim nobilibus viris Hispaniae eorumque uxoribus, filiis 

utriusque sexus, nepotibus et consanguineis sive praesentibus 

sive pro tempore existentibus, ut inter alia privilegia gau 

deant indulto altaris portatilis cum facultate illud erigendi 

quolibet in loco, honesto tamen et convenienti, licet sacer 

non sit. Cum vero tractu temporis, eiusmodi familiae valde 

nimis multiplicatae sint et in futurum multiplicabuntur, ne

cessario fieri debet ut plurima altaria portatilia et in multis 

locis erigi possint» . Idcirco Pontificem suppliciter exoravit ut 

declarare dignetur quid in casu agendum foret. 

Eadem ferme postulatio oblata fuerat an. 1901 ab Epi

scopo Matritensi, occasione quo unus ex descendentibus ab 

indultariis contemplatis in memorato Brevi exposcebat ut sibi 

recognosceretur privilegium oratorii privati. Ad huius S. O. 

interpellationem, idem Episcopus retulit, in urbe Matritensi 

multum extensa esse privilegia concessa a Brevi Clemen

tis VII . Addidi t praeterea extare etiam alia duo Brevia huic 

similia, nempe Leonis X diei 29 Martii 1522 et Pii VI diei 

22 Ian. 1 7 7 6 ; privilegia vero contenta in dictis Brevibus esse 

semper eadem, et sese referre ad facultatem celebrationis 

missae in altari portatili, ex quo indultarii desumunt sibi 

inesse facultatem erigendi oratorium privatum. 

Porro pars dispositiva in citatis litteris Apostolicis, ad rem 

quoad pertinet, est sequens : « Liceat tibi et praedictis gaude re 

altari portatili cum debitis reverentia et honore, super eoque 

in locis congruentibus et honestis, etiam non sacris et eccle-
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siastico interdicto quavis etiam Apostol ica auctoritate suppo

sitis, dummodo causam non dederis, et ipsi non dederint, hu

iusmodi interdicto, nec per te extet nec per illos quominus 

ea, propter quae appositum fuerit Apostol icum interdictum, 

executioni debitae demandentur, et antequam elucescat dies 

per se ipsos, qui presbyteri aut erunt, ac ipsi per proprium 

vel alium sacerdotem regularem idoneum, in tua et ipsi in 

sua vel alterius ipsorum ac familiarum domesticorum et ex

traneorum quinque vel sex praesentia, excommunicatis et in

terdictis exclusis , missas et alia divina officia celebrare et 

celebrari facere ac illis interesse.... ac quocumque tempore 

etiam interdicti eucharistiam et alia ecclesiastica sacramenta 

a quocumque sacerdote quoties oportuerit (praeterquam in 

die Paschatis Resurrectionis Dominicae) rec ipere . . .» . 

Animadversiones. Omissa disquisi tone super Brevi 

Piano edito post Concilium Tridentinum, et cuius tenor non 

cognoscitur, duae in themate fieri possunt quaestiones, nempe : 

i 0 , utrum dicta indulta elargita a Clemente VII an. 1530 et 

a Leone X an. 1522 adhuc vigeant post publicationem Conc. 

Trid. , vel potius ab eo sint abrogata; 2 0 . et quatenus vigeant 

vel ea confirmari expediat, quaenam cautelae et conditiones 

circa eorum usum et exercitium sint applicandae ad remo

vendus facile obrepentes abusus. 

Quoad primam quaestionem Concilium Trid . (cap. unie, 

sess. 22 de ob ser v. et evitand.) disponit: « Neve (Episcopi) 

patiantur privatis in domibus, atque omnino extra ecclesiam 

et ad divinum tantum cultum dedicata oratoria ab eisdem 

Ordinariis designanda et visitanda, sanctum hoc sacrificium 

a saecularibus aut regularibus quibuscumque peragi ». Ex 

hoc textu omnes fere auctores arguunt Episcopis quidem 

fuisse ademptam potestatem concedendi oratoria privata, at 

nihil dicunt de huiusmodi concessionibus factis a S. Sede ante 

idem Concilium. Cfr. Fagnanus (lib. V Decret., cap. ßo de 

privilegiis, n. 12) et Benedictus X I V (De sacrifie, missae, 
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lib. ß, cap. 6). Quin imo, praeter alias datas resolutiones 

ab hac S. C, accessit authentica declaratio edita an. 1605 

iussu Pauli V, quae ita se habet : « Tametsi S. C. C. optimis 

innixa rationibus saepissime responderit, celebrandi licentias 

in privatis oratoriis nonnisi a Sede Apostol ica esse conce

dendas...; IUmi Patres, SSmi D. Nostri iussu significandum 

duxerunt, facultatem huiusmodi licentias dandi ipsius Concilii 

decreto unicuique ademptam esse, solique Romano Pontifici 

esse reservatam ». Quae declaratio firmata fuit variis Ponti

ficum Bullis, nempe a Clemente X in Constit. Quoniam Sancta, 

ab Innocentio XIII in Constit. Apostolici ministerii, a B e 

nedicto XIII in Constit . In Supremo, et tandem a Benedicto X I V 

in Constit. Magno cum animi, diei 2 Iunii 1 7 5 1 . 

Cum itaque neque in praecitato textu Conc. Trid. , neque in 

successivis eius declarationibus, neque in relativis Bullis Pon

tificiis ulla occurrat mentio de privatis oratoriis ex indulto 

Apostol ico concessis, videretur statui posse cum fundamento 

quod ea per Tridentinam legem non sunt revocata. Neque 

videtur posse suffragari illa latissima clausula in fine citati 

capitis posita, qua Episcopis datur facultas ut ipsi etiam tam

quam Apostol icae Sedis delegati ea curent omnia observari, 

« non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, 

ac consuetudinibus quibuscumque». Nam haec verba optime 

referri possunt ad privilegia, quibus fruebantur Regulares ante 

Conc. Trid., vi capitis In his... de privilegiis, concessa ab 

Honorio III, missam celebrandi in domibus laicorum sive su

per altari viatico sive super altari fixo, etiamsi laicus privi

legium oratorii privati non haberet. Quae privilegia Regula

ribus concessa, licet in corpore iuris relata, tamen a Tridentina 

Synodo fuerunt ab roga ta , uti diserte demonstrat Benedi

ctus X I V in citata Constit. Magno cum animi. Hinc illae 

clausulae extendi non possunt ad indulta privati oratorii ex

traordinario modo nonnullis privatis personis ex specialibus 

meritis a S. Sede elargita. 

Acta S. Sedis, Vol. XL, fase. S. 19 
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Deinde ex praefato Conc. Tr id . textu avocata est ad 

S. Sedem facultas permittendi missae celebrationem in pri

vatis aedibus ab Episcopis ob nimiam facilitatem, qua ipsi 

utebantur in privatis oratoriis concedendis, sed non videntur 

fuisse revocatae iam factae concessiones, quia id erat impe

ditum a temporum circumstantiis, uti erui potest ex § 11 cita

tae Constit. Benedicti X I V : « E x eo factum esse, ut non am

plius Episcopis facultas sit concedendi usum oratoriorum 

privatorum in domibus laicorum, causa in iisdem missam 

celebrandi, cum licentia, quae ab ipsis daretur celebrandi 

missam in oratoriis privatis, neutiquam stare possit cum prae

cepto a Concil io eisdem ipsis imposito, ne id permittere de

beant : ac proinde praedictum ius ad S. Sedem devolutum 

fuisse, quoniam circumstantiae temporum et oratoriorum pri

vatorum in laicorum domibus dilatatio minime permittebant, 

ut eadem prorsus abolerentur ». Si igitur iam ab Episcopis 

permissa oratoria non fuerunt revocata, multo magis congruit 

id asseri de indultis huiusmodi a S. Sede licet maiori exten

sione elargitis ; et reapse nullum verbum habetur in dicto 

textu quod referri possit ad hanc revocationem, unde non 

tam facile ea videtur admittenda, praecipue cum sit praeiu

dicialis indultariis iam in suorum privilegiorum possessione 

existentibus. 

Ex altera parte, hucusque allata non videntur tanti esse 

ponderis, ut tuto affirmari possit dicta privilegia non fuisse 

abolita. Sedulo notanda est distinctio inter privatum vel do

mesticum oratorium, et privilegium arae portatilis. Quoad 

primum, quod non est aliud nisi locus in privatis aedibus 

sive laici sive clerici destinatus ad celebrandum, requiritur 

semper locus fixus ; at non ita dici potest de ara portatili, 

quae erigi potest in quocumque loco etiam non sacro, dum

modo sit conveniens et honestus, uti clare ex verbis relatis 

Brevis Clementis VII , quibus privilegium fuit concessum. 

Praeterea in themate agitur de privilegio maxime a iure 
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exorbitanti, tum ratione personarum, quia extenditur ad omnes 

utriusque sexus descendentes a primis indultariis sive in linea 

agnatitia sive in linea cognatitia ; tum ratione temporis, quia 

nulla adiicitur clausula ratione durationis ; tum ratione ipsius 

concessionis, quia in indulto neque exceptio ponitur quoad 

dies solemniores. Iamvero huiusmodi indulta tam a iure exor-

bitantia circa missae celebrationem in dicto Conc. Trid. ca

pite fuisse abrogata et abolita patet, si attente expendantur 

verba, quae dispositionem prohibitivam inibi sequuntur et 

quae sunt sequentia : « Haec igitur omnia quae summatim 

enumerata sunt, omnibus locorum Ordinariis ita proponuntur, 

ut non solum ea ipsa, sed quaecumque alia huc pertinere 

visa fuerint, ipsi pro data sibi a Sacrosancta Synodo potestate 

ac etiam ut Delegat i Sedis Apostol icae prohibeant, emendent, 

corrigant, statuant, atque ad ea inviolate servanda censuris 

ecclesiasticis aliisque poenis, quae illorum arbitrio consti

tuentur, fidelem populum . compel lant , non obstantibus pri

vi legi is , exemptionibus, appellationibus ac consuetudinibus 

quibuscumque ». 

Sane in praecedenti parte eiusdem capitis facta fuerat 

Episcopis inhibitio permittendi missae celebrationem in pri

vatis aedibus, vel in alio loco qui ad cultum non esset dicatus 

ob obrepentes abusus. Verum quia ad hos legitimandos ob-

tendi poterant privilegia, vel exemptiones, aut consuetudines, 

Concilium Trid. , utens clausula amplissima, « omnia quae 

summatim enumerata sunt, vel quaecumque alia huc perti

nere visa fuerint », per supra relata verba intendit omnia 

prorsus abrogare, « non obstantibus privilegiis, exemptioni

bus... ». Si igitur omnia privilegia, vel quaecumque alia huc 

pertinere videntur, circa missae celebrationem in privatis 

aedibus vel in loco non sacro fuerunt abolita, profecto dicen

dum est etiam fuisse ex dispositione citati capitis compre

hensa indulta altaris portatilis a Clemente VI I et Leone X 

concessa ante Conc. Tridentinum. 
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Quod autem clarius evadit, si expendantur sive declara

tiones huius S. C, sive Bullae Pontificiae, sive auctoritas 

canonistarum. Ex his enim firmatur, quod facta abrogatio 

extenditur ad omnia privilegia non exclusis quae in corpore 

iuris continentur. Ita tenent Gatticus (De usu altaris portátil., 

cap. Iß), Fagnanus (cap. In his de privilegiis), Benedi

ctus X I V (De sacri/, miss., lib. ß, cap. 6), qui (Instit. eccl. ß4, 

§ ß, n. 10) haec circa altaris viatici privilegium asserit : 

« Quae cum ita sint, ut omnis in posterum arceatur falsa 

species, singulis notum facimus aras portátiles, quae permissae 

antea fuerant, Conc. Tr id . decreto sess. 22, cap. unie, de 

evilandis... sublatas penitus fuisse, quod Sacra etiam Congre

gatio unica eius interpres non semel iud icavi t» . Eadem re

petit loquendo de Regular ibus per Conc . Tr id . dicto privi

legio privatis in citata Constit. Magno cum animi, § 29 : 

« Hinc necessario consequitur S. Conc. Trid. tam praeceden

tibus altaris viatici privilegiis derogasse, quam facultati mis

sam in privatorum domibus, sine Episcopi licentia celebrandi : 

atque ulterius Episcopum tamquam Sedis A p . Delegatum 

contra inobedientes procedere posse, etiamsi exempta sint ; 

nullum vero esse privilegium, vel exemptionem, quae obstet